
Determinazione Reg.Gen. N.1443  del 28-08-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  342   del  28-08-25 
 
 
Reg. Generale n. 1443                                   

 
 
 

 
 
In data 28-08-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
 il D.lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 

regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali; 

Oggetto: FORNITURA DI LOCULI PREFABBRICATI ai sensi dell'art. 50, comma 1 
lett.b) del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.CIG: B72A04F22A LIQUIDAZIONE ditta TECNO SERVICE 
di Alfredo Di Salvatore 



Determinazione Reg.Gen. N.1443  del 28-08-2025  

 è intenzione di questa Amministrazione procedere alla realizzazione dell’ampliamento del 
Cimitero Comunale, così come inserito nel programma triennale dei Lavori Pubblici 
2024/2026, giusta delibera di Giunta Comunale n. 315 del 15/11/2023; 

 con propria determinazione n. 211 (R.G. 951) del 10/06/2025, venivano affidata alla ditta 
TECNO SERVICE di Alfredo Di Salvatore, la fornitura di loculi prefabbricati per un importo di 
euro 14.947,50, oltre iva 22% (€ 3.288,45), mediante affidamento diretto tramite 
piattaforma MePA; 

 in data 06/08/2025 è stato firmato dall’operatore economico il documento di stipula, 
costituente dispositivo anche negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione della 
ditta aggiudicataria; 

VISTE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D.lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E RIMODULAZIONE DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE E RELATIVA RIDETERMINAZIONE DEL 
FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE”; 

 il decreto sindacale prot. 6982 del 28.02.2025 “PROROGA NOMINA DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N.6 ANNO 2025” con il quale veniva nominato l’arch. Attilio Petrella Responsabile 
del Settore VI – Lavori pubblici, appalti, manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il 
patrimonio comunale, ambiente, servizio integrato energia, protezione civile, autoparco; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’esecuzione del servizio trova copertura finanziaria al 
corrente Bilancio al Capitolo 2834/44 “lavori di ampliamento del cimitero comunale (vedi ris. 
536)”; 

VISTA la fattura elettronica n. 198 del 31/07/2025, acquisita da questo Ente in data 31/07/2025 
– prot. n. 25444, ed emessa dalla ditta TECNO SERVICE DI ALFREDO DI SALVATORE a saldo del 
lavoro sopracitato, pari ad € 14.947,50, oltre IVA (22%), ovvero complessivamente € 18.235,95; 

VERIFICATO che la fornitura di che trattasi è stata, ad oggi, regolarmente eseguita nel rispetto 
delle condizioni pattuite, ovvero accertata la regolarità della fattura e ritenuto di dover 
provvedere alla liquidazione della stessa; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. del predetto operatore, 
rilasciato in data   07/07/2025 da INPS con validità 4 mesi dalla data di rilascio, dal quale si 
evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 



Determinazione Reg.Gen. N.1443  del 28-08-2025  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha comunicato gli estremi del proprio conto corrente 
dedicato ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con nota acquisita 
dall’Ente in data 09/06/2025 al numero di protocollo 18935, agli atti;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, di 
seguito viene riportato il CIG n.: B72A04F22A, fornito dall’ANAC - Autorità Nazionale 
Anticorruzione;  

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di che trattasi, dalla quale si evince che le 
coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale della 
ditta stessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

VERIFICATO che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33; 

VISTO 
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 l’articolo 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023; 
 il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 lo statuto comunale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 
n. 241/1990. 

2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36. 

3. DI PRECISARE che il CIG acquisito e assegnato all’intervento è B72A04F22A. 

4. DI DARE ATTO della regolarità dell’esecuzione nel rispetto delle condizioni pattuite. 

5. DI LIQUIDARE, per i motivi sopra esposti in narrativa, la fattura n. 198 del 31/07/2025, 
acquisita da questo Ente in data 31/07/2025 prot. 25444, ed emessa da TECNO SERVICE DI 
ALFREDO DI SALVATORE, i cui dati sono sottratti alla pubblicazione per la tutela della 
privacy e sono contenuti nell’allegata “Dichiarazione sostitutiva per la tracciabilità dei flussi 
finanziari”, pari ad € 14.947,50 oltre IVA al 22% pari ad € 3.288,45, ovvero 
complessivamente € 18.235,95.  

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 18.235,95, che trova copertura al Capitolo 
2834/44 con titolo “lavori di ampliamento del cimitero comunale (vedi ris. 536)”, come di 
seguito specificato: 



Determinazione Reg.Gen. N.1443  del 28-08-2025  

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub  Gest. 
(C/R) 

N.  
Fattura 

Importo  

2117 
12.09-2.02.01.09.01
5 2834 44 425  CO 

565/2025 
del 
31/05/2025 

18.235,95 € 

TOTALE 18.235,95 € 

7. DI PROVVEDERE AL PAGAMENTO della somma dovuta nel seguente modo: 

- € 14.947,50 al fornitore, accreditandola sul conto corrente dichiarato nell’allegata 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- € 3.288,45 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta 
al regime dello split payment ex art.17-ter D.P.R. n. 633/72; 

8. DI DEMANDARE al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del 
soggetto beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40. 

9. DI PUBBLICARE gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023. 

10. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune. 

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo online del Comune per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

12. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.  

13. DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 
21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque 
di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 
idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza 
che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle 
informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile 
della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei 
tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di 
pubblicazione. 

14. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, questa determinazione, comportando 
un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa 
in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1443  del 28-08-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Garzarelli Francesca, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Garzarelli Francesca F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1443  del 28-08-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


